
STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU Č. 7/2023 

 

Předkladatel podnětu: PS 

Dotčené osoby: nespecifikováno 

Předmět podání: 

Podnět žádá o stanovisko Etické komise UK ve věci porušení Etického kodexu Univerzity Karlovy, 
ke kterému podle předkladatele došlo na Filozofické fakultě zřízením studijního programu Borise 

Němcova. 

Předkladatel podnětu se domnívá, že existuje odůvodněná obava, že studijní program ve jménu 
aktivního politika (ačkoli 8 let po jeho smrti) bude inklinovat k prosazování konkrétních 

politických vizí a představ, limitovat akademickou diskusi a interpretaci výsledků bádání. 

Své tvrzení dokládá oznámení na stránkách FF UK z 21. 7, 2023, publikovaným pod názvem Nový 
studijní program Ruská studia na FF UK otevírá příležitosti pro pochopení soudobého Ruska 

v politickém a kulturním kontextu. 

Dotčená ustanovení Etického kodexu UK: 

Část I. odst. 13 

Stanovisko Etické komise UK:  

Komise podnět odložila, protože studijní program Ruská studia (studijní program Borise 

Němcova) / Российские исследования (образовательная программа имени Бориса 

Немцова) byl akreditován v rámci standardního procesu institucionální akreditace s oprávněním 

uskutečňovat studijní program platným do 21. 6. 2028. Komisi nepřísluší zkoumat akreditační 

proces ani rozhodnutí Rady pro vnitřní hodnocení UK.  

Odůvodnění: 

Etická komise Univerzity Karlovy (dále jen „komise“) se případem zabývala na základě podnětu 

předkladatele ze dne 21. 7. 2023. Komise zkoumala, zda jí podnět přísluší a zda nejsou překážky 

k jeho projednání. Brala přitom v úvahu následující okolnosti: 

1. Předkladatel byl v době podání členem akademické obce UK. 

2. V podnětu jsou identifikována dotčená ustanovení Etického kodexu UK. 

3. K podnětu byl připojen důkazní materiál, na jehož základě lze podnět posoudit. 

 

Komise se usnesla, že podnět jí nepřísluší, protože není v její kompetenci analyzovat a hodnotit 

akreditační proces a rozhodnutí Rady pro vnitřní hodnocení UK. Komise neobdržela žádné 

konkrétní důkazy o možném porušení části 1 čl. 13 Etického kodexu UK, tím však netvrdí, že by 
k takovému jednání nemohlo dojít v budoucnu. Zároveň komise konstatuje, že podavatel zanechal 

svého prezenčního studia na FF UK (studijní program Filologie, studijní obor Východoevropská 

studia) a od 21. 8. 2023 není členem akademické obce UK. 

--------------------- 

Stanovisko přijato komisí dne 25. ledna 2024 

Hlasova ní komise: 6 pro, 0 proti, 0 se zdrž elo 

Za správnost: Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., předseda komise 


